Comandante José Ricardo Nunes, 79 - Florianópolis - SC - CEP 88070-220 - Fone (48) 3665.6156 – www.ced.sc.gov.br e-mail: ced@fesporte.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

CONSELHO ESTADUAL DE ESPORTE

ATA Nº 25/19 – REUNIÃO PLENÁRIA – ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE ESPORTE DE1
SANTA CATARINA – CED: No dia três de dezembro de dois mil e dezenove reuniu-se na sala de2
reuniões do CED em FLorianópolis com as presenças dos Conselheiros Michele de Souza,3
Presidente CED, Ademir Schultz Junior, Adelino da Silva Filho, Alexandre Beck Monguilhott,4
Airlon da Silva Jaques, Ana Rosa Castellain, Darcio de Saules, Elton Miguel Santin, Enemir5
Corozzola, Enio Francisco Demoly Neto, José Jarbas Soares, Kelvin Nunes Soares, Luciano6
Goulart, Marcel Henrique Kodama Pertille Ramos, Mário Luiz Hyarup Medaglia, Osvaldo7
Jucklaus, Rui Godinho da Mota, Selvino Anderson Junior, Sérgio Luis Schlemper, Talis Giovani8
Fagundes.// Com quórum legal a presidente, Michele de Souza, deu as boas-vindas a todos e9
iniciou a reunião às 10h 30 min.// II.Aprovação das atas 21, 22 e 23; III.Expediente;10
IV.Encaminhamentos; V.Comissão de Legislação e Normas: 1.Processos CRED: a)SOL 787/2019;11
b)SOL 1036/2019; c)Fesporte 1178/2019; d)Fesporte 1789/2019; e)Fesporte 1792/2019;12
f)Fesporte 1793/2019; g)Fesporte 1795/2019; h)Fesporte 1796/2019; i)Fesporte 1798/2019.13
VI.Justificativas de faltas de conselheiros: a)Fesporte 1219/2019. VII.Assuntos Gerais.14
//II.Aprovação das atas 21, 22 e 23 - A presidente colocou em apreceiação as referidas atas que15
foram encaminhadas eletronicamente aos conselheiros, sendo essas aprovadas por16
unanimidade.// III.Expediente, o secretário-executivo leu o expediente o Ofício nº 389/2019 da17
Fesporte - FESPORTE 1821/2019 - Senhora Presidente, Como é sabido, a Fundação Catarinense18
de Esporte (FESPORTE) realiza anualmente a alteração do regulamento das competições19
realizadas no Estado de Santa Catarina, a exemplo dos Joguinhos Abertos de Santa Catarina20
(JOGUINHOS), OlimpíadaEstudantil Catarinense (OLESC) e Jogos Abertos de Santa Catarina21
(JASC). Contudo, no dia 27 de novembro do corrente ano, a Assembleia Legislativa do Estado22
de Santa Catarina (ALESC) aprovou o Projeto de Lei nº 0132.1/2018, que trata da regularidade23
de atletas nas competições desta Fundação. Agora, o projeto foi encaminhado ao Poder24
Executivo para, conforme trâmite legislativo ordinário, ser sancionado ou vetado pelo25
Governador do Estado. Pelo que se percebe, a norma afeta diretamente os regulamentos desta26
Fundação e está na iminência de ser alterada. Vale dizer que o §1º, do art. 6º, do27
Regulamento Geral das competições de rendimento indica que as alterações serão aprovadas28
no ano anterior ao das competições. Porém, o §4º do referido artigo dispõe que, em casos29
excepcionais, as alterações poderão ser realizadas fora do prazo previamente estipulado. Por30
assim dizer, como há fato superveniente devidamente demonstrado, vimos informar que esta31
Fundação irá aguardar a entrada da nova legislação em vigor para ,então, remeter o32
regulamento para homologação do Conselho Estadual de Esporte (CED). Por oportuno,33
informamos que desde já a equipe desta Fundação trabalha nas alterações do Regulamento.34
Assim a presidente informou que assim que os regulamentos chegarem à secretaria do CED,35
eles serão encaminhados aos conselheiros e a plenaária para discussão deverá ser marcada36
para 72h após o recebimento dos regulamentos.// IV.Encaminhamentos. Não houve37
encaminhamentos.// V.Comissão de Legislação e Normas. 1.Processos CRED. O presidente da38
comissão Alexandre Monguilhott relaou os processos: b)SOL 1036/2019; c)Fesporte 1178/2019;39
d)Fesporte 1789/2019; e)Fesporte 1792/2019; f)Fesporte 1793/2019; g)Fesporte 1795/2019;40
h)Fesporte 1796/2019; i)Fesporte 1798/2019. Para sofrem diligência para completar41
documentos. A presidente colocou em votação, sendo esses aprovado por unanimidade. Na42
sequência o presidente da comissão apresentou o parecer do processo: SOL 787/2019, pela43
aprovação. O conselheiro Sergio Schlemper se absteve da votação por ser responsável técnico44
da entidade em analise, a presidente colocou em votaçã o parecer da comissão, sendo esse45
aprovado por unanimidade com a abstenção supra citada.// VI.Justificativas de faltas de46
conselheiros: a)Fesporte 1219/2019, o presidente da comissão Alexandre Monguilhott47

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

O
L

00
00

04
18

/2
01

9
e

o
có

di
go

 4
G

1X
JQ

32
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 M

IC
H

E
LE

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

 N
IL

T
O

N
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

 J
U

N
IO

R
 e

m
 1

9/
12

/2
01

9
às

 1
8:

30
:3

1,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

68

http://www.ced.sc.gov.br/
mailto:ced@ced.sc.gov.br

Comandante José Ricardo Nunes, 79 - Florianópolis - SC - CEP 88070-220 - Fone (48) 3665.6156 – www.ced.sc.gov.br e-mail: ced@fesporte.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

CONSELHO ESTADUAL DE ESPORTE

apresentou o parcer: Relatório: Após deliberação em Comissão quanto às justificativas48
apresentadas pelos Conselheiros Ana Rosa Castellane, Ademir Schultz (31/10, 01 e 02/11) e49
Osvaldo Juncklaus (16 e 17/11) todas foram aceitas e o PARECER é favorável aos argumentos50
apresentados recomendando à Plenária do CED que acompanhe tal entendimento51
abonando as faltas dos conselheiros acima. CONCLUSÃO: FAVORÁVEL NO MÉRITO. A52
presidente colocou em votação, sendo esse aprovado por unanimidade. O conselheiro Mário53
Medaglia questionou a presidência a situação do conselheiro Marcelo Marcel Franco José da54
Silva com relação às faltas nas plenárias. Sendo que na plenária 22.19 o conselheiro Marcelo55
Franco havia comentado informalmente que ao aceitar o convite para ser conselheiro não56
sabia que as reuniões ocorreriam fora da sede e em dias de semana, o que dificultou muito sua57
presença nas plenárias por motivos profissionias. O conselheiro, presidente da Fesporte, Rui58
Godinho informou que conversará com o conselheiro Marcelo Franco com relação ao assunto59
e que se for o caso solicitará a sua renuncia ao mandato do CED 2019/2021. Assim a presidente60
informou que aguardará o retorno do conselheiro Rui Godinho.// Por fim a Presidente Michele61
de Souza agradeceu a presença de todos, e determinou a lavratura da Ata que vai por ela62
assinada e por mim, Nilton de Andrade Junior, na condição de Secretário-Executivo, após lavrar63
e datar a presente ata, aprovada por todos os conselheiros, conforme a lista de presença.64
Florianópolis, 03 de dezembro de 2019.65

66
67

Michele de Souza Nilton de Andrade Junior68
Presidente do CED Secretário-Executivo CED69

70
Ademir Schultz Junior71
Adelino da Silva Filho72
Alexandre Beck Monguilhott73
Airlon da Silva Jaques74
Ana Rosa Castellain75
Darcio de Saules76
Elton Miguel Santin77
Enemir Corozzola78
Enio Francisco Demoly Neto79
José Jarbas Soares80
Kelvin Nunes Soares81
Luciano Goulart82
Marcel Henrique Kodama Pertille Ramos83
Mário Luiz Hyarup Medaglia84
Osvaldo Jucklaus85
Rui Godinho da Mota86
Selvino Anderson Junior87
Sérgio Luis Schlemper88
Talis Giovani Fagundes89

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

O
L

00
00

04
18

/2
01

9
e

o
có

di
go

 4
G

1X
JQ

32
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 M

IC
H

E
LE

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

 N
IL

T
O

N
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

 J
U

N
IO

R
 e

m
 1

9/
12

/2
01

9
às

 1
8:

30
:3

1,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

69

http://www.ced.sc.gov.br/
mailto:ced@ced.sc.gov.br